Câmara Municipal de güi -

1111111111111111111111111191
PROTOCOLO GERAL 1326120
Data .  04108/2020 • Horário: 15

LegiSlatV0 - MOC 3412020

ectmara cikunicipal cie Carigüi
Estado de São Paulo

MOÇÃO N° 3 4 / r" „2,
****************************

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES com o Rotary
Club de Birigui, Rotary Club de Birigui XIX de abril e Rotary Club de Birigui
Cidade Pérola, pelos relevantes serviços prestados a comunidade biriguiense,
principalmente pela doação de recursos para a UBS 5 do bairro Santo Antônio.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário PROPOMOS à Vossa Excelência a inserção em ata dos trabalhos de
Moção de Congratulações com Rotary Club de Birigui, Rotary Club de Birigui XIX
de abril e Rotary Club de Birigui Cidade Pérola, pelos relevantes serviços
prestados a comunidade biriguiense, principalmente pela doação de recursos
para a UBS 5 do bairro Santo Antônio.

Os Rotary Clubs de Birigui viram na construção da
UBS-5, de responsabilidade da Prefeitura de Birigui-SP, a oportunidade de
oferecer aos munícipes uma infraestrutura eficaz e qualificada a uma assistência
médica, odontológica e fisioterapêutica de forma universal, considerando os
princípios da equidade, integralidade e resolutividade.

Os rotarianos de Birigui-SP participaram de todo o
processo de análise da avaliação da comunidade e aquisição dos equipamentos,
sendo eles os responsáveis pelo acompanhamento das instalações.

Os Subsídios Globais da Fundação Rotaria financiam
atividades que visam alcançar resultados sustentáveis e mensuráveis das seis
áreas de enfoque, dentre elas: tratamento e a prevenção de doenças e saúde
materno infantil.

eâmara cMunicipat CUirigüi
Estado de São Paulo

Cientes disso, o Rotary Club de Birigui , Rotary Club
de Birigui XIX de Abril e Rotary Club de Birigui Cidade Pérola, mobilizaram os
Distritos Rotários 4470 , 4480 e o 6760, o Rotary Club Jackson Hole dos Estados
Unidos, e a Fundação Rotária a realizarem o aporte de R$234.080,00 ( Duzentos
e trinta e quatro mil e oitenta reais) à aquisição de equipamentos médicos,
odontológicos e fisioterapêuticos , além de computadores à Unidade Básica de
Saúde "Luiz Salmeiron Lopes", conhecido como UBS-5 da cidade de Birigui-SP.

Além dessa grande ajuda ao município Birigui, o
Rotary está sempre contribuindo com projetos como os da Catarata Rotary no
ano de 2015 que fez mais de 100 cirurgias de cataratas em pessoas de poucas
condições, o Projeto Fotovoltaica do Abrigo Vó Teresa em 2016, Doação de
equipamentos para a Apae, kits de Higiene para o Centro de Educação Infantil
"Profa. Aparecida Claudia Bearari Benasse, entre outros.

REQUEREMOS que, nos termos regimentais, sejam
inseridos na Ata de nossos trabalhos, esta Moção de Congratulações e que seja
enviada cópia ao Rotary Club de Birigui, Rotary Club de Birigui XIX de abril e
Rotary Club de Birigui Cidade Pérola, com as congratulações dos Vereadores
desta Casa de Leis.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 03 de Agosto de 2020.

VALDEMIR FREDERICO,

VEREADOR.